
COMUNE DI OLIENA
Provincia di Nuoro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N° 293 REGISTRO DI SETTORE N° 110

DATA ADOZIONE ATTO: 18/04/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PRIMO TRIMESTRE 2024 L.R.11/85

NEFROPATICI E L.R. 12/11 ESTENSIONE DELLA L.R.11/85

AI TRAPIANTATI DI ORGANO SOLIDO



1/3
www.comune.oliena.nu.it

COMUNE DI OLIENA
Provincia di Nuoro

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale N° 293 Registro di Settore N° 110
Data adozione atto: 18/04/2024

Area Servizi alla Persona
Ufficio Cultura

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PRIMO TRIMESTRE 2024 L.R.11/85
NEFROPATICI E L.R. 12/11 ESTENSIONE DELLA L.R.11/85 AI
TRAPIANTATI DI ORGANO SOLIDO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTE le Leggi Regionali n. L.R. 11/85; L.R. 43/93 e L. R. 3/09 Provvidenze a favore dei Nefropatici”, L.R.

12/11 “Estensione della L.R.11/85 ai trapiantati di fegato, cuore e pancreas

VISTA la L.R. n. 8 del 26 febbraio 1999 ed in particolare l’art. 4, commi 1,2,3,7 lett. a,b,c, che dispone il

trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi

in favore di particolari categorie di cittadini di cui alla L.R n. 27/83, n.11/85, n.20/90 art. 14 e n. 12/85 art. 92

e L.R. 9/2004 Art. 1, comma 1 lett. f;

VISTA la determinazione regionale n. 1427 del 22/12/2022 di impegno spesa pluriennale per il biennio 2023-

2024 complessivo di € 106.000.000,00 (53.000.000,00, per ciascuna annualità) in favore dei Comuni della

Sardegna, dell’Ente gestore del PLUS di Oristano e delle Aziende Socio-Sanitarie Locali per il programma

regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da

particolari patologie - L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) – DGR n. 35/52 del 22-11-2022

(approvazione preliminare) – DGR n. 38/75 del 21-12-2022 (approvazione definitiva) – Cap. SC05.0666 –

CdR 00.12.02.02.

VISTA la determinazione regionale n. 1429 del 22/12/2022 di impegno di spesa pluriennale per il biennio

2023-2024 di complessivi € 6.300.000,00 (€ 3.150.000,00 per ciascuna annualità) in favore dei Comuni della

Sardegna per il programma regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore

di persone affette da particolari patologie - L.R. n. 9/2004 (art. 1, co. 1, lett. f)) – DGR n. 35/52 del 22-11-

2022 (approvazione preliminare) – DGR n. 38/75 del 21-12-2022 (approvazione definitiva) – Cap.

SC05.0676 – CdR 00.12.02.02.

VISTA la determinazione n. 80 del 26/01/2024 “Bilancio regionale 2024. Liquidazione e pagamento in

c/competenza nell’esercizio finanziario 2024 della somma di euro 3.000.000,00 in favore del Comune di

Abbasanta (cod. fornitore n. 6000015) e altri, per l’attuazione dell’aggiornamento degli importi degli assegni

mensili della L.R. n. 11/85, “Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici”, e art. 6 della L.R. n.



2/3
www.comune.oliena.nu.it

3/2022 con riferimento alle norme per la parificazione dei diritti dei trapiantati di organo solido, di cui all’art.

48 della L.R. n. 9 del 23 ottobre 2023 (DGR n. 38/45 del 17 novembre 2023). CDR 00.12.02.02 – Capitolo

SC05.0666.

DATO ATTO che con le succitate determinazioni regionali n. 1427, 1429 del 22/12/2022 e 80 del

26/01/2024, al Comune di Oliena venivano assegnati fondi per complessivi €.205.201,13, per la concessione

e erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini, L.R. 8/99, Art. 4, commi 1,2,3,7 lett. a-b-c,

Art. 10, comma 2 e L.R. 9/2004 Art. 1, comma 1 lett. f). Fondo Regionale per la non autosufficienza 2020;

VISTE le determinazioni n. 108 del 15/02/2024 e n. 150 del 22/02/2024 dei “Accertamento e contestuale

impegno spesa” pari a € 205.201,13 e dato atto che a favore della L.R. 11/85; L.R. 43/93 e L. R. 3/09

Provvidenze a favore dei Nefropatici”, L.R. 12/11 “Estensione della L.R.11/85 ai trapiantati di fegato, cuore e

pancreas si impegnavano € 22.300,00

DATO ATTO CHE l’entrata ha natura vincolata essendo destinata alla concessione e erogazione di sussidi

in favore di particolari categorie di cittadini, L.R. 8/99, Art. 4, commi 1,2,3,7 lett. a-b-c, Art. 10, comma 2 e

L.R. 9/2004 Art. 1, comma 1 lett. f);

RILEVATO che il fabbisogno necessario a corrispondere il primo trimestre per l’annualità 2024 ed a

eventuali periodi precedenti, in caso di domande regolarizzate in seguito, risulta essere di complessivi €

12.935,65 ed accertato che, a ciascun beneficiario spettano le somme indicate a fianco del proprio

nominativo nell’allegato prospetto riservato.

CONSIDERATO che uno dei beneficiari è deceduto.

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito all’esistenza di eredi del beneficiario e l’atto di

delega alla riscossione, regolarmente resa dagli eredi del beneficiario deceduto

VISTA la delibera di C.C. n. 30 del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione documento unico di

programmazione (DUP) di cui all'Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - periodo 2024/2026;

VISTA la delibera di C.C. n. 34 del 21/12/2023 di approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e relativi

allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI

ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 09/01/2024, con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa Natalina Catte la

Responsabilità dell’Area Servizi alla Persona.

VISTO il Testo Unico per le Autonomie Locali;

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio

2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e

dal decreto legislativo n. 126/2014;



3/3
www.comune.oliena.nu.it

VISTA la L.R. 23/12/2005, n. 23, avente per oggetto; “Sistema integrato dei servizi alla persona,

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

RITENUTO di provvedere in merito

DETERMINA

di liquidare, per la causale: “L.R. 11/85; L.R. 43/93 e L. R. 3/09 Provvidenze a favore dei Nefropatici”,

L.R. 12/11 “Estensione della L.R.11/85 ai trapiantati di fegato, cuore e pancreas”, la somma complessiva di

€ 12.935,65 a favore dei beneficiari, indicati nel prospetto allegato

di imputare la spesa di € 12.935,65 al capitolo 10453.8, del bilancio 2024 giusto impegno contabile n.

153/2024

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’albo pretorio del Comune per finalità di

trasparenza amministrativa, rendendo noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del

procedimento è l’Istruttore Amm.vo Francesca Maria Pau;

Di dare atto che è stata regolarmente resa la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito

all’esistenza di eredi del beneficiario e l’atto di delega alla riscossione

Di dare atto che in base agli atti, il trasferimento in oggetto, è esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo

principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2024 per euro 12.935,65

Di dare atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della

normativa vigente, con il Comune di Oliena, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del d.lgs

165/2001.

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente”

nel sito istituzionale di questo Comune. di cui al D.Lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt.

23 e 26;

IL RESPONSABILE DELL’AREA

(Dr.ssa Natalina Catte)


